Cái nạn nội tranh ngày càng ác liệt, khiến cho nhân dân phải cơ cực điêu đứng trong cảnh lầm than! Đến đời Lê Hiến Tông (1740-1786), trong nước lại càng rối loạn.

Ở Bắc Hà, tục gọi Đàng Ngoài, từ năm Đinh Mùi (1667) Mạc Kinh Vũ bị chúa Trịnh Tạc sai bọn Đinh Văn Tả đánh bật khỏi Cao Bằng, bấy giờ mới tạm thống nhất, nhưng trong Nam Hà, tục gọi Đàng Trong, họ Nguyễn

⁽¹⁾ Con Trịnh Kiềm, Tùng, xưng Bình An Vương (1570 – 1623): là chúa đời thứ nhất họ Trịnh.

vẫn đương đầu với họ Trịnh, lấy sông Gianh (Linh Giang) làm giới hạn ⁽¹⁾ xoay thành cục diện chia đôi.

Nên nhớ rằng, Đàng Ngoài, họ Trịnh tuy bề vua Lê, nhưng đó chỉ là cái thuật chính trị, đưa lên làm vì để đối ngoại, khỏi bị nhà Minh hạch sách lôi thôi, đối trong, tiện bề lung lạc và hiệu triệu dân chúng; chứ thật ra, bao nhiêu thực quyền quân quốc bấy giờ đều nằm ở trong tay chúa Trịnh.

Tình hình ngoài Bắc, trong Nam thế nào, ta thử ôn lại mấy trang sử cũ:

▪ **Việc chúa tĩnh đô Trịnh Sâm (1707-1782) hại Hoàng thái tử Lê Duy Vĩ (tháng 3, Kỷ Sửu 1769)**

Thái tử Duy Vĩ là con vua Lê Hiến Tông (1740-1786), từ bé thông minh, lanh lẹ, đọc rộng kinh sử, ưu đãi và kính lễ sĩ phu, thân dân ai cũng ngưỡng mộ. Chúa Trịnh Doanh (1740-1767) rất quý trọng Vĩ và đem trưởng nữ Tiên Dung – quận chúa gả cho. Vĩ thường căm nổi nhà. Lê mất quyền bính, khảng khái có chí thu lấy quyền cương.

Khi làm Thế tử, Trịnh Sâm - con Trịnh Doanh, vốn ghét Vĩ tài giỏi. Một hôm, Vĩ và Trịnh Sâm cùng ở trong phủ chúa. Chúa Trịnh ban ân và bảo cùng ngồi. Song vợ Trịnh Doanh gạt đi mà rằng: “*Đối với Thái tử, Thế tử còn có cái phận vua tôi, há nên ngồi cùng ?*”. Rồi sai dọn riêng làm hai mâm.

⁽¹⁾ Nguyễn Hoàng tuy được vào trấn Thuận Hóa từ năm Mậu Ngọ (1558) và đến năm Kỷ Ty (1569), được trấn cả đất Quảng Nam nhưng bấy giờ mỗi năm vẫn phải nộp thuế cho Lê, Trịnh. Qua năm Quý Ty (1593). Trịnh Tùng mới lấy lại được Thăng Long và từ năm Canh Tý (1600), Nam Bắc mới thật đối lập. Họ Trịnh giữ từ Bắc ngạn sông Gianh trở ra, nên gọi là Bắc Hà; Họ Nguyễn giữ từ Nam ngạn sông Gianh trở vào, nên gọi là Nam Hà.

Trịnh Sâm sầm mặt lại, đi ra nói với người ta rằng: “*Trong hai chúng tôi, phải một sống, một thác, chứ quyết không thể cùng đứng với nhau được !*”.

Ngay ở những cố lão ở hồi gần đây (1889-1907) hãy còn hay dùng câu này để chỉ những cử động những nhiễu của kẻ không giữ kỷ luật: “Làm gì như quân Tam phủ ấy thế!”. Đủ biết cái nạn ưu binh ở đương thời ghê gớm là chừng nào!

▪ Cảnh nghèo đói của dân chúng

Muốn biết rõ sinh hoạt dân chúng ở đương thời, ta nên xét qua chế độ sưu thế hồi ấy.

Từ năm Kỷ Dậu (1669) về trước, lệ định sáu năm làm sổ hộ một lần, rồi cứ tùy theo số định nhiều ít, ruộng đất xấu hay tốt mà đánh thuế, gọi là thuế qui ⁽¹⁾, tức là thứ thuế thu vào cuối năm. Đồng niên mỗi dân đình hoặc đóng một quan hoặc một quan tám tiền, tùy từng hạn.

⁽¹⁾ Vì thế, xưa ta mới có tiếng “tiền qui”

Qua năm Kỷ Dậu (1669) đặt phép binh lệ, làng nào cũng kể từ năm ấy, hễ có bao nhiêu đình thì đóng thuế bấy nhiêu suất mãi mãi, chết không trừ, mới đẻ cũng không tính.

Đến năm Kỷ Hợi (1719), đặt ba hạng thuế công điền Đồng niên mỗi mẫu: hạng nhất một quan, hạng nhì tám tiền, hạng ba sáu tiền.

Từ năm Quý Mão (1723), lại đặt “phép tô” : mỗi mẫu công điền hằng năm đánh thuế tám tiền. Ruộng hai mùa thì phải cấy nộp hai phần ba thóc, ruộng một mùa thì nộp một phần ba thóc. Mỗi mẫu bãi công phải nộp một quan hai tiền thuế nhưng lại chia hai hạng: hạng trồng dâu, nộp một nửa bằng tơ, hạng không trồng dâu, nộp cả bằng tiền. Tư điền trước không đánh thuế, nay định thuế đồng niên mỗi mẫu: ruộng hai mùa, ba tiền; ruộng một mùa, hai tiền.

Mỗi suất đình hằng năm đóng một quan hai tiền hạng sinh đồ⁽¹⁾, lão nhiều⁽²⁾ và hoàng đình⁽³⁾ phải đóng một nửa.

Trước đó, dân đình phải chịu sưu dịch, tùy món tiêu nhiều ít mà đóng góp vào cho đủ những việc như bài biểu⁽⁴⁾ tế lễ ở đền vua phủ chúa, sửa trường thi, làm cầu cống, dọn đường sá, đắp đê điều. Từ năm Quý Mão (1723), hằng năm mỗi suất đình : mùa hạ đóng sáu tiền, mùa đông đóng sáu tiền về sưu dịch.

(1) Ta gọi “ông đồ” hoặc “thầy đồ”.

(2) Ta gọi “cụ nhiều”, hạng từ 50 tuổi trở lên.

(3) Hạng trẻ từ 17 đến 19 tuổi.

(4) Lễ vật do các nha môn các trấn đứng cung tiến nhà vua, nhà chúa trong những dịp Tết Nguyên Đán, mừng năm tháng năm, lễ Vạn thọ, lễ Khánh thọ và lễ Diên thọ...

Ngoài ra, còn thuế tuần ti tùy theo các thuyền bè lớn hay nhỏ, chở nặng hay nhẹ mà đánh thuế một phần bốn mươi.

Thuế thổ sản đánh vào các loại như vàng, bạc, đồng, sắt hay chì, sơn, diêm tiêu, than gỗ, than đá, gỗ, tơ, lụa, quế, cá, nước mắm, rượu, mật, dầu, giấy chiếu, vải... (kể từ năm Giáp Thìn, 1724)

Thuế muối đáng chú ý hơn hết, từ năm Tân Sửu (1721), đánh thuế muối là hai phần mười ⁽¹⁾. Ai buôn muối, trước phải lĩnh thẻ của Giám đưng - chức quan coi thuế muối, mua ở quan xong rồi mới được mua ở nơi dân làm muối. Kẻ mua người bán đều phải có văn khế để làm bằng. Thời giá bây giờ mỗi đấu muối lên đến một tiền. Thuế ấy chỉ bãi được mười bốn năm (Nhâm Tý (1732) – Bính Thìn (1746)). Từ năm Bính Thìn (1746) trở đi lại đánh thuế muối, cứ năm mươi mẫu ruộng muối là một bệp, mỗi bệp thu bốn mươi học muối thuế mỗi học định giá là ba tiền (180 đồng kẽm). Theo Cương mục quyển 33, tờ 29a-b; quyển 35 tờ 42a; quyển 36, tờ 9a - 10b, 12a, 20b – 21a).

⁽¹⁾ Đơn vị đo lường ngày xưa: 10 hộp là một thăng (thung); mỗi một thung bằng 316 táck khối, tức là 10.354.688 cong thăng ngày nay.

Khâm định Việt Sử thông giám cương mục, quyển 44, tờ 33b-34a cũng chép sơ qua về cảnh sinh hoạt dân chúng ở hồi cuối Lê: “Mùa thu, năm Bính Thân (1776), đại hạn, đồng ruộng cháy khô, nhà nông không sao làm được công việc đồng áng. Những người nghèo khó hết qua cửa quyền nọ lại đến nhà sang kia cũng không sao kiếm được một chỗ làm thuê, làm mướn. Vì thế, trộm cướp nổi lên như rươi, khuấy nhiễu dân dã, làm cho người ta không sống yên được”.

Xem đó đủ biết cục diện bên Trịnh bấy giờ đã có cơ nguy vong.

Trong Nam Hà vùng Thuận, Quảng sống dưới trị quyền chúa Nguyễn từ năm Mậu Ngọ (1558), bấy giờ cũng đang thối nát rồi ren.

Chúa Định Vương (1765-1778), mới 12 tuổi lên ngôi “làm vua”, chính quyền nắm cả trong tay Trương Phúc Loan.

Phúc Loan lợi dụng chức quốc phó làm giàu bằng cách bán quan buôn ngục. Xây biệt thự Phần Dương, Loan dùng làm nơi chứa của: đã nhiều ngựa lăm trâu lại vô số châu ngọc, gấm vóc...

Thời thế đã đẩy Nguyễn Huệ lên vũ đài chính trị và quân sự ở đương thời.

Vả bây giờ thần nịnh, chúa hôn, gương bình trị lòng trên ắt muốn.

Lại gặp hội binh kiêu, dân oán, sửa kỷ cương tài cả phải ra⁽¹⁾.

Cái hoài bão muốn cứu sinh linh ấy lại tỏ rõ trong bức thư sinh La Sơn phu tử đề ngày mùng mười, tháng tám, năm Thái Đức thứ mười (1787), khi Nguyễn Huệ làm Đại Nguyên súy tổng quốc chính Bình vương: “*Thiên hạ loạn thế này, nhân dân lầm than thế này! Vậy mà nhà thầy cứ nằm cao không dậy, thì đối với thiên hạ nhân dân ra sao?*”⁽²⁾

KHỞI NGHĨA

Đối với xã hội hồi đó, việc võ trang khởi nghĩa của anh em Nguyễn Huệ, về cận nhân có thể nói là làm đại biểu cho cuộc phản kháng ngấm ngấm cái chế độ bất lương đang uất ức trong đáy lòng dân chúng, về viễn nhân nó

⁽¹⁾ Trích trong một bài văn ở hồi Lê Mại.

⁽²⁾ Hạnh Am văn tập.

lại làm đại biểu cho cái ý nguyện phản đối cuộc nội tranh kéo dài từ năm Đinh Mão (1627) đến năm Nhâm Tý (1672), trước sau hàng bảy lần đánh nhau, lai nhai hàng 45 năm đằng đẳng ⁽¹⁾, cuốn bao xương máu nhân dân vào vòng khói lửa để làm vũng cái ngai chúa cho hai nhà: Trịnh và Nguyễn.

Khi dân chúng cần nhà Tây Sơn để thực hiện cho họ cái tinh thần mạnh mẽ, cái nguyện vọng thiết tha (nguyện vọng của họ bây giờ là tìm lấy cái đời sống tốt đẹp hơn, sung sướng hơn), thì họ ủng hộ ngay, lúc bọn ông nổi lên cầm nắm chính quyền, đem binh ra Bắc. Nhưng về sau thấy Cảnh Thịnh (1793-1802) tỏ ra bất lực, không làm cho đời họ được thay đổi sáng sủa hơn, họ liền lìa bỏ nên triều đại Tây Sơn (1778-1802) phải sụp đổ.

Vậy có thể nói Quang Trung (1788-1792) là con đẻ của thời đại. Cuộc quật khởi của nhà Tây Sơn là đại biểu cho khuynh hướng của tầng lớp nông dân bây giờ.

Năm Tân Mão (1771), niên hiệu Cảnh Hưng thứ 32 đời vua Lê Hiển Tông, tức năm thứ sáu đời cháu Nguyễn Duệ Tông Định Vương, một năm tối quan trọng ghi bằng chữ máu trên trang sử Nam Bắc phân tranh.

Từ một chân tuần biện lại ở Vân Đồn. Nguyễn Nhạc được hai em Huệ và Lữ đứng bên chiến đấu trong 7 năm, nhảy một bước lên chiếc ngai Thái Đức hoàng đế (1778).

Làm Tuần biện lại. Nhạc đóng vai thu thuế trong một đồn để sung vào công khổ. Nhưng vụ thuế năm Tân Mão (1771) đó thu được bao nhiêu, Nhạc đánh bạc hết sạch.

⁽¹⁾ Nam Bắc chiến tranh do Trịnh và Nguyễn gây nên tất cả có đến bảy lần. 1) năm Đinh Mão (1627); 2) năm Canh Ngọ (1630); 3) năm Ất Hợi (1635); 4) năm Mậu Tý (1648); 5) năm Ất Mùi (1655); 6) năm Tân Sửu (1661); 7) năm Nhâm Tý (1672).

Dưới quyền Đốc trưng Đàng, Nhạc trước còn bị thúc đồ thuế, sau bị truy tố và lòng bất riết.

Nguyễn Nhạc bèn ngầm cùng hai em vào núi ở Thượng đạo ⁽¹⁾ áp Tây Sơn, dựng tại, lập đồn, xung hùng, khởi nghĩa.

Thế là Nguyễn Nhạc và Nguyễn Huệ bắt đầu gây dựng triều đại Tây Sơn từ đó.

vương; phe Tây Sơn đeo cái chiêu bài bằng Hoàng Tôn Dương, khiến nhân dân không còn biết phe nào là triều phe nào là giặc nữa. Người ta phải dùng mấy tiếng sau này để phân biệt quân của hai phe đó: Một là “quân Quốc Phó”, một là “quân Hoàng Tôn” (Tây Sơn). Cho nên tục ngữ bấy giờ có câu:

“Bình Triều, binh Quốc Phó: binh Ó⁽¹⁾: binh Hoàng tôn”.

Mùa thu năm Quý Tỵ (1773), Tây Sơn đem quân tiến đánh, chiếm ập Kiên Thành.

Phạm vi thống trị đã hơi mở rộng, họ tính ngay đến việc sắp đặt các cơ quan hành chính.

Nguyễn Nhạc làm chúa trại Nhất, quản trị hai huyện Phù Ly và Bồng Sơn (đều thuộc Quy Nhơn).

Nguyễn Thung, chúa trại nhì, cai quản huyện Tuy Viễn⁽²⁾

Mỗi khi ra trận, chúng uống rượu thật say, cỡi trần trùng trục, đầu quấn khăn đỏ, cổ đeo tâu vàng lá bạc, tay cầm cái khiên và thanh đại đao. Chúng đánh khỏe và liều chết⁽²⁾.

Tây Sơn dùng đội cảm tử đó là quân tiên xung, xông pha trước trận.

Tháng Chạp năm Quý Tỵ (1773), Nguyễn Hương⁽³⁾ đem nội quân và các toán thân binh đi tiêu. Khi đến núi Bích Khê, thuộc huyện Phù Mỹ⁽⁴⁾, bị phục binh của bọn Tập Đình và Lý Tài xông ra giết chết. Còn quân sót lại của Hương thì tan vỡ hết. Đó là trận thắng lợi đầu tiên do Tây Sơn lợi dụng bọn người Thanh.

Nhưng Loan chỉ lo ngang hàng với Trịnh ở ngoài Bắc, chứ quên lừng Tây Sơn đang tung hoành ở trong.

Tây Sơn bấy giờ tuy làm Nguyễn Thăng phải bỏ quân, đang đêm chạy trốn về, mặc dầu chưa hề giao phong lấy một trận ; nhưng sau khi bị thua bởi tay Nguyễn Cửu Dật từ năm Quý Tỵ (1773), Tây Sơn đã phải lui giữ thế thủ ở Thiên Lộc⁽¹⁾. Qua mùa hè năm Giáp Ngọ (1774), lại bị thua trước sức tấn công của tướng sĩ năm dinh và các đạo quân ứng nghĩa do Tổng Phúc Hiệp và Nguyễn Khoa Thuyên cầm đầu. Thành thử ba phủ Bình Thuận, Diên Khánh và Bình Khang kế tiếp mất cả. Rồi Phú Yên cũng lọt vào tay quân Nguyễn nốt. Nhưng đại doanh của Nguyễn Nhạc đóng ở Quảng Nam vẫn vững.